
Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot 

dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt 

piesārņojumu” 2.2.3.6.pasākuma “Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību 

siltumapgādes sistēmas”

MAKSĀJUMA PIEPRASĪJUMA IZVEIDE UN IESNIEGŠANA



! Jāņem vērā, ka izmaksas ir attiecināmas, ja:

✓Projekta izmaksas radušās pēc 2023. gada 7. aprīļa;

✓Projekta darbības nav pabeigtas pirms projekta iesniegšanas CFLA.

2

✓ Ir noslēgts Līgums par projekta īstenošanu;

✓ Ir pabeigtas visas projektā plānotās darbības;

FINANSĒJUMA SAŅĒMĒJS (FS) IESNIEDZ MAKSĀJUMA PIEPRASĪJUMU PROJEKTU PORTĀLĀ (KPVIS) 

Izveido maksājuma pieprasījumu

https://projekti.cfla.gov.lv/Login/Index?ReturnUrl=/


Maksājuma pieprasījuma sagatavošana (I)

3
1 Metodika mājsaimniecībās uzstādāmo siltumapgādes iekārtu vienas vienības izmaksu likmju aprēķināšanai un piemērošanai (29.02.2024. redakcija)

Darbu pabeigšanas datums

Pievieno pamatojošos dokumentus un fotofiksāciju 

saskaņā ar metodikas1 14.punktu

Līguma ar CFLA noslēgšanas datums

Pievieno norēķinu rekvizītus

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/13767/download?attachment


! Iedzīvotāju skaits, kas uz maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas dienu par savu dzīvesvietu deklarējuši projekta 

īstenošanas vietas adresi.

4

Maksājuma pieprasījuma sagatavošana (II)

Aizpilda FS

Aizpilda FS

Norāda Jā / Nē

Aizpilda FS

Aizpilda FS



5

Maksājuma pieprasījuma sagatavošana (III)

Piem. īpašnieks, pilnvarotā persona, projekta vadītājs



Pamatojošie dokumenti saskaņā ar metodikas1 14.punktu (I)

•Iekārtas fotofiksācija no diviem atšķirīgiem rakursiem;

•Iekārtu marķējuma fotofiksācija ar iekārtas parametriem, 

instrukcijas, garantijas, energomarķējumi;

•Pieņemšanas nodošanas akts (ietver adresi, iekārtas

parametrus, apliecina ieregulēšanu, darboties spēju un  lietotāja

instruktāžas veikšanu);

•Ja finansējuma saņēmējs iekārtu uzstādījis bez ražotāja vai 

uzstādītāja iesaistes, pieņemšanas-nodošanas aktu apliecina 

būvspeciālists attiecīgajā jomā.

•BIS numurs, ja ierosināts būvniecības process.

Siltumsūkņa uzstādīšana

 (zeme-ūdens, ūdens-
ūdens, gaiss-ūdens vai 

gaiss-gaiss)

• Fotofiksācija pieslēgumam centralizētajai siltumapgādes 

sistēmai vismaz no diviem atšķirīgiem rakursiem;

• Pieņemšanas nodošanas akts (ietver adresi, apjomus, 

uzstādīto sistēmu parametrus, apliecina iekārtu kopuma 

ieregulēšanu un lietotāja instruktāžas veikšanu);

• Sabiedriskā siltumapgādes pakalpojuma sniedzēja 

izziņu/aktu saskaņā ar metodikas 14.2.3. punktu;

• Informāciju par būvniecības informācijas sistēmas 

tehnisko dokumentāciju (BIS numurs).

Pieslēgums centralizētajai 
siltumapgādes sistēmai 

• Iekārtas fotofiksācija no diviem atšķirīgiem rakursiem;

• Iekārtu marķējuma fotofiksācija ar iekārtas parametriem, 

instrukcijas, garantijas, energomarķējumi;

• Granulu biomasas apkures katla pieņemšanas nodošanas

aktā iekļauj uzstādītās iekārtas daļiņu emisijas telpu

apsildes sezonā rādītāju saskaņā ar metodikas 14.1.2. 

punktu;

• Ja finansējuma saņēmējs iekārtu uzstādījis bez ražotāja vai 

uzstādītāja iesaistes, pieņemšanas-nodošanas aktu 

apliecina būvspeciālists attiecīgajā jomā.

Koksnes biomasas apkures 
katla uzstādīšana

6
1 Metodika mājsaimniecībās uzstādāmo siltumapgādes iekārtu vienas vienības izmaksu likmju aprēķināšanai un piemērošanai (29.02.2024. redakcija)

+ apkures sistēma ar sildelementiem

(radiatori, siltās grīdas)

• Apkures sistēmas ar sildelementem 

fotofiksāciju; 

• BIS numurs, ja ierosināts būvniecības

process.

+ saules paneļu sistēma

• Saules paneļu fotofiksācija;

• Saules paneļu marķējuma fotofiksācija ar

iekārtas parametriem;

• Pieņemšanas nodošanas akts (ietver adresi, 

iekārtas parametrus, apliecina ieregulēšanu, 

darboties spēju un  lietotāja instruktāžas

veikšanu);

• AS “Sadales tīkls” izziņa saskaņā ar

metodikas 14.1.3. un 14.3.3. punktu;

+ centralizētās siltumapgādes apkures sadales 
sistēmas ar sildelementiem un/vai  karstā ūdens 

sadales sistēmas 

• Fotofiksācija pieslēgumam centralizētajai 

siltumapgādes sistēmai (siltummezgls);

• Fotofiksācija pieslēgumam centralizētajai 

siltumapgādes sistēmai apkures sadales 

sistēmai ar sildelementiem;

• Fotofiksācija pieslēgumam centralizētajai 

siltumapgādes sistēmai karstā ūdens

sadales sistēmai.

https://www.cfla.gov.lv/lv/media/13767/download?attachment


Ekodizaina prasības Energomarķējuma

prasības

Cietā kurināmā katli

(ES) 2015/1189

Cietā kurināmā katli

(ES) 2015/1187

7

APKURES KATLI AR CIETO KURINĀMO

https://lvportals.lv/dienaskartiba/344768-ptac-ieteikumi-pateretajiem-izveloties-apkures-katlus-2022

Uzstādot apkures katlu iesniedzamā dokumentācijā:

✓ iekļauj uzstādītās iekārtas daļiņu emisijas telpu apsildes

sezonā rādītāju (≤40 mg/m3);

✓ iekārtas deklarāciju par atbilstību Komisijas 2015. gada 28.

aprīļa Regulas (ES) 2015/1189 prasībām;

✓ iekārtas energoefektivitātes klases energomarķējumu.

Pamatojošie dokumenti saskaņā ar metodikas1 14.punktu (II)

1 Metodika mājsaimniecībās uzstādāmo siltumapgādes iekārtu vienas vienības izmaksu likmju aprēķināšanai un piemērošanai (29.02.2024. redakcija)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015R1189
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015R1187
https://lvportals.lv/dienaskartiba/344768-ptac-ieteikumi-pateretajiem-izveloties-apkures-katlus-2022
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/13767/download?attachment


APKURES KATLA ENERGOMARĶĒJUMS

2 Komisijas Deleģētā regula (ES) 2015/1187, ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2010/30/ES papildina attiecībā uz cietā kurināmā katlu un 

cietā kurināmā katla, papildu sildītāju, temperatūras regulatoru un saules enerģijas iekārtu komplektu energomarķējumu. https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015R1187

8

✓ EPREL — Eiropas ražojumu energomarķējuma

reģistrs https://eprel.ec.europa.eu/screen/home

✓ Projekta attiecināmās izmaksas saskaņā ar

metodiku1 nosakāmas atbilstoši iekārtas

nominālajai jaudai.  

✓ Eiropas Komisijas regula (ES) 2015/11872

paredz, ka nominālā siltuma jauda ir kW izteikta 

cietā kurināmā katla deklarētā siltuma jauda, 

tam apsildot noslēgtas telpas ar rekomendēto 

kurināmo.

✓ projektā plānotais granulu katls atbilst vismaz

A+ energoefektivitātes klasei.

Pamatojošie dokumenti saskaņā ar metodikas1 14.punktu (III)

https://www.elektrum.lv/lv/majai/energoefektivitate/energomarkejums/

1 Metodika mājsaimniecībās uzstādāmo siltumapgādes iekārtu vienas vienības izmaksu likmju aprēķināšanai un piemērošanai (29.02.2024. redakcija)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015R1187
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015R1187
https://eprel.ec.europa.eu/screen/home
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32015R1187
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.elektrum.lv%2Flv%2Fmajai%2Fenergoefektivitate%2Fenergomarkejums%2F&data=05%7C02%7Clinda.muceniece%40cfla.gov.lv%7Cc3cdac0a9bb744e29b8008dc78d6057d%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638518107804132819%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=8AMrQf%2FWU6o%2BIzsA%2FTpmWu6rPed8YEMySwZqlCpwg08%3D&reserved=0
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/13767/download?attachment


SILTUMSŪKŅA ENERGOMARĶĒJUMS 
(IZŅEMOT GAISS-GAISS SILTUMSŪKŅI)

2 Komisijas Deleģētā regula (ES) Nr. 811/2013 ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2010/30/ES papildina attiecībā uz telpu sildītāju,
kombinēto sildītāju, telpu sildītāja, temperatūras regulatora un saules enerģijas iekārtas komplektu un kombinētā sildītāja, temperatūras regulatora
un saules enerģijas iekārtas komplektu energomarķējumu (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32013R0811)

9

✓ EPREL — Eiropas ražojumu energomarķējuma reģistrs 

https://eprel.ec.europa.eu/screen/home

✓ Projekta attiecināmās izmaksas saskaņā ar metodiku1

nosakāmas atbilstoši iekārtas nominālajai jaudai.

✓ Eiropas Komisijas regula Nr.811/20132 paredz, ka nominālā

siltuma jauda ir deklarētā siltuma jauda, kas nodrošina telpu

apsildi un, attiecīgos gadījumos, ūdens uzsildīšanu nominālos

standartapstākļos.

✓ “Nominālie standartapstākļi” ir sildītāju ekspluatācijas

apstākļi vidējos klimatiskos apstākļos, kuros nosaka to

nominālo siltuma jaudu, telpu apsildes sezonas

energoefektivitāti, ūdens uzsildīšanas energoefektivitāti un

akustiskās jaudas līmeni”.

✓ Apstiprinot iekārtas nominālo jaudu tiks ņemta vērā 

siltumsūkņa maksimālā aprēķinātā siltuma jauda pie izvēlētās

siltumnesēja temperatūras (+35 °C vai

+55 °C) aukstākajai klimatiskajai zonai (Baltija, 

Skandināvija);

✓ Par siltumsūkņiem un energomarķējumu 

https://www.ptac.gov.lv/lv/media/4503/download?attachment

Pamatojošie dokumenti saskaņā ar metodikas1 14.punktu (IV)

https://www.elektrum.lv/lv/majai/energoefektivitate/energomarkejums/

1 Metodika mājsaimniecībās uzstādāmo siltumapgādes iekārtu vienas vienības izmaksu likmju aprēķināšanai un piemērošanai (29.02.2024. redakcija)

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32013R0811
https://eprel.ec.europa.eu/screen/home
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ptac.gov.lv%2Flv%2Fmedia%2F4503%2Fdownload%3Fattachment&data=05%7C02%7Clinda.muceniece%40cfla.gov.lv%7Cea8d33c815874ba5157808dcdee1b974%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638630308273662616%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=vBJlhomfmXZ9m4%2BTnloKJAo7UDB8W2mpBZIEshAUjnE%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.elektrum.lv%2Flv%2Fmajai%2Fenergoefektivitate%2Fenergomarkejums%2F&data=05%7C02%7Clinda.muceniece%40cfla.gov.lv%7Cc3cdac0a9bb744e29b8008dc78d6057d%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638518107804132819%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=8AMrQf%2FWU6o%2BIzsA%2FTpmWu6rPed8YEMySwZqlCpwg08%3D&reserved=0
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/13767/download?attachment


GAISS – GAISS SILTUMSŪKŅA ENERGOMARĶĒJUMS

2 Komisijas Deleģētā regula (ES) Nr. 626/2011 ( 2011. gada 4. maijs ), ar ko papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2010/30/ES attiecībā uz

gaisa kondicionētāju energomarķējumu (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32011R0626)

10

✓ EPREL — Eiropas ražojumu energomarķējuma reģistrs 

https://eprel.ec.europa.eu/screen/home

✓ Projekta attiecināmās izmaksas saskaņā ar metodiku1

nosakāmas atbilstoši iekārtas nominālajai jaudai.

✓ Eiropas Komisijas regula Nr. 626/20112 paredz, ka nominālā 

jauda ir ražotāja deklarētā tvaika kompresijas cikla dzesēšanas

vai sildīšanas jauda, ja ierīcei nav dzesēšanas funkcijas, pie

nominālajiem standartapstākļiem.

✓ “Nominālie standartapstākļi” ir iekštelpas un ārvides

temperatūras kombinācija, kas raksturo ekspluatācijas

apstākļus, nosakot akustiskās jaudas līmeni, nominālo jaudu,

nominālo gaisa plūsmas ātrumu, īpatnējo energoefektivitātes 

koeficientu un/vai īpatnējo efektivitātes koeficientu.

✓ Apstiprinot iekārtas nominālo jaudu tiks ņemta vērā 

siltumsūkņa maksimālā aprēķinātā siltuma jauda aukstākajai

klimatiskajai zonai (Baltija, Skandināvija);

Pamatojošie dokumenti saskaņā ar metodikas1 14.punktu (IV)

1 Metodika mājsaimniecībās uzstādāmo siltumapgādes iekārtu vienas vienības izmaksu likmju aprēķināšanai un piemērošanai (29.02.2024. redakcija)

https://eprel.ec.europa.eu/screen/home
https://www.cfla.gov.lv/lv/media/13767/download?attachment


Projekta īstenošanas laikā izlases veidā tiks 
veiktas pārbaudes projekta īstenošanas vietā 
(informējam vismaz 5 darba dienas iepriekš, 

vienojoties par laiku);

Pārbaudes galvenais mērķis - pārliecināties par 
projektā iegādāto iekārtu ilgtspēju un 

uzturēšanu;

5 gadus jānodrošina projekta ilgtspēja, 
dokumentu glabāšanas termiņš – 5 gadi (vai 10 

gadi, ja piešķirts de minimis atbalsts).

11

UZRAUDZĪBA UN PĀRBAUDES



Katram projektam tiek nozīmēts CFLA 
projektu vadītājs, ar ko sazināties jautājumu un 

neskaidrību gadījumā

Darbību veikšana jāveic projektā plānotajā 
termiņā, bet izmaiņu gadījumā jāinformē CFLA

Visas darbības jāpabeidz līdz 

2025.gada 31.decembrim

12

PROJEKTA VADĪBA



Veiksmīgi īstenot darbības un iesniegt maksājuma pieprasījumu!


	Slide 1: Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.6.pasākuma “Ga
	Slide 2
	Slide 3: Maksājuma pieprasījuma sagatavošana (I)
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Pamatojošie dokumenti saskaņā ar metodikas1 14.punktu (I)
	Slide 7
	Slide 8: APKURES KATLA ENERGOMARĶĒJUMS
	Slide 9: SILTUMSŪKŅA ENERGOMARĶĒJUMS  (IZŅEMOT GAISS-GAISS SILTUMSŪKŅI)
	Slide 10: GAISS – GAISS SILTUMSŪKŅA ENERGOMARĶĒJUMS
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13

